Елец Орловской
губ. – 26.05. 1857, Одесса, погребен в Преображенском кафедральном соборе; в
1997 г. мощи перенесены в Успенский собор Одессы, а в 2007 г. – в воссозданный
Преображенский собор, нижний храм которого носит его имя), святитель (па-
мять его совершается 25 мая/7 июня, в 3-ю Неделю по Пятидесятнице – в Собо-
ре Одесских святых), архиепископ Херсонский и Таврический, богослов, историк
Церкви, духовный писатель.

Родился в семье священника Алексия Борисова. Первоначальное образова-
ние получил дома под руководством отца. В январе 1810 г.